
 
 НАЦЫЯНАЛЬНАЯ  НАЦИОНАЛЬНАЯ  

 АКАДЭМІЯ  НАВУК  АКАДЕМИЯ  НАУК  

 БЕЛАРУСІ  БЕЛАРУСИ  

 ПРЭЗІДЫУМ ПРЕЗИДИУМ 

 

 П А С Т А Н О В А  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

8 мая 2024 г. № 19 
 

 г. Мiнск г. Минск 

  

 

О премии имени академика В.А.Коптюга 
2024 года 
 

В соответствии с Положением о премии имени академика 

В.А.Коптюга, присуждаемой Национальной академией наук Беларуси 

и Сибирским отделением РАН, утвержденным постановлением 

Президиума Национальной академии наук Беларуси от 23 июля 2019 г. 

№ 38 и постановлением Президиума федерального государственного 

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии 

наук» от 27 июня 2019 г. № 229 (далее – Положение), Президиум 

Национальной академии наук Беларуси ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению результаты рецензирования и экспертного 

рассмотрения бюро Отделения биологических наук Национальной 

академии наук Беларуси (протокол заседания от 12 апреля 2024 г. № 5) 

работ, поступивших на соискание премии имени академика В.А.Коптюга 

2024 года: 

«Филогеография паразитических червей грызунов Палеарктики», 

выполненной коллективом авторов в составе: Акимова Л.Н., 

Сидорович А.А. (государственное научно-производственное объединение 

«Научно-практический центр Национальной академии наук Беларуси 

по биоресурсам»), Кривопалов А.В., Абрамов С.А. (Федеральное 

государственное бюджетное учреждение науки Институт систематики 

и экологии животных Сибирского отделения Российской академии наук); 

«Состав и происхождение фауны дождевых червей Беларуси», 

выполненной коллективом авторов в составе: Держинский Е.А., 

Коцур В.М. (учреждение образования «Витебский государственный 

университет имени П.М.Машерова»), Шеховцов С.В., Полубоярова Т.В. 

(Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Федеральный исследовательский центр Институт цитологии и генетики 



 

  

2 

Сибирского отделения Российской академии наук»), Голованова Е.В. 

(Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Омский государственный педагогический 

университет»), Ермолов С.А. (Федеральное государственное бюджетное 

учреждение науки Центр по проблемам экологии и продуктивности лесов 

Российской академии наук), Ким-Кашменская М.Н. (Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Новосибирский национальный исследовательский 

государственный университет»). 

2. Признать работы, представленные на соискание премии имени 

академика В.А.Коптюга 2024 года, не соответствующими пункту 1 

Положения в части достижения выдающихся результатов при выполнении 

совместных научных исследований, имеющих важное значение для науки 

и практики; отметить недостаточную опубликованность выдвинутых 

работ в течение трех лет, предшествовавших году присуждения премии, – 

2 и 3 статьи в научных журналах соответственно.  

3. Не присуждать премию имени академика В.А.Коптюга 2024 года. 

 

Председатель Президиума   В.Г.Гусаков 
 

Главный ученый секретарь   В.Л.Гурский 
 

21 


